Ferrara, 13 aprile 1507, a Isabella d'Este

ASMn Autografi, b. 2, f. 48

Illustrissima et excellentissima domina sorore et cognata nostra honorata.

Essendo stato sequestrato, secundo ni è facto intendere per el conte Raynaldo dal Sacrato nostro zentilhomo, una nave di frumento a messer Cesaro da Gonzaga ad instantia di un Francesco da Riva, per una promessa che epso messer Cesaro fece al dicto conte, et trovandosi el conte Raynaldo in procincto per venire a sublevare dicto messer Cesaro dal peso de questa graveza de promissione, li è stato necessario transferirse per insino a Venetia per una certa lite che 'l ni fa intendere haver lie di grandissima importantia, et ni ha pregato instantemente che lo vogliamo accommodare in questo mezo a vostra excellentia. Et per satisfare alli preghi soi, la volemo pregare strectissimamente che per amore nostro la vogli essere contenta ordinare che in la causa si sopraseda sino a tanto che 'l prefacto conte Raynaldo sii ritornato da Venetia, che serà questo secundo el ni fa intendere, et venirà incontinenti là et cum le ragione sue per defendere et lui et il messer Cesaro. Et de questo vostra excellentia mi farà cosa singularmente grata. Alla quale sempre me ricomando. Ferrariae, .xiii. aprilis 1507.

Soror et cognata

Lucretia ducissa Ferrariae et cetera

N[icolaus] Bendedeus

a tergo

Illustrissime e[t ...]

et sor[ori ...]

Isabel[le ...]

Man[tue]

{304}

Ferrara, 19 aprile 1507, a Isabella d'Este

ASMn Autografi, b. 2, c. 50

Illustrissima et excellentissima domina cognata et soror nostra honorata.

Havemo ricevuta la lettera che ni scrive la signoria vostra, cum la copia della lettera dil suo potestà di Sermide, et havemo inteso la continentia soa. Regratiamo la signoria vostra dil tuto, et dicemoli non accadere altra risposta. Et a lei ne ricommandamo. Ferrariae, 19 aprilis 1507.

Lucretia ducissa Ferrariae et cetera

Hieronymus Magnaninus

a tergo

[...] domine cognate

[...] nostre sorori domine

[...] marchionisse

[... de M]antua et cetera

{305}

Ferrara, 19 aprile 1507, ad Alfonso I d'Este

ASMo CS, b. 141, f. II, doc. 44

Illustrissime princeps et excellentissime domine consors, et domine mi observandissime.

Cum grandissima mia satisfactione ho ricevuto la lettera de vostra signoria de .xv. del presente data in Bastia, per havere inteso la gionta sua lie sana et de bona voglia, et le honorate careze et dimostratione factoli per quella maestà christianissima, sì ne lo incontrarla come dipoi. Cussì rengratio vostra excellentia de lo adviso che la mi ha dato. Io sto bene, Dio mercede, quantunque stia ripossata in lecto qualche fiata, che non è per altro se non per conservatione, et fare cosa grata ala vostra signoria, ala quale infinite volte me raccomando. Ferrarie, .xviii. aprilis 1507.

Celsitudinis vestre deditissima consors Lucretia et cetera

a tergo

[Illustrissimo principi] et excellentissimo domino consorti

[domino] meo observandissimo domino
 [Alfonso] duci Ferrarie et cetera
 Aste

{306}

Ferrara, 23 aprile 1507, ad Alfonso I d'Este
 ASMo CS, b. 141, f. II, doc. 45

Illustrissime princeps et excellentissime domine consors, et domine mi observandissime.

Per risposta de la lettera de la excellentia vostra de .xviii. del presente, non accade dire altro se non che rengratio^(a) quella de quanto la mi scrive de le cose occorrenti là oltra; et recevo grandissima consolatione et contento che la sia tanto bene vista et accarezata da la maestà christianissima et cussì dal reverendissimo legato¹, quanto la dice. Del tutto sia laudato nostro signore Dio. Me ricomando in bona gratia de la excellentia vostra. Quae felicissime valeat. Ferrariae, .xxiii. aprilis 1507.

Excellentiae vestrae consors deditissima Lucretia et cetera

a tergo

[Illustrissimo principi] et excellentissimo domino consorti
 [et domino m]eo colendissimo
 [domino Alfo]nso duci Ferrarie
 Haste
 Subito

(a) Corretto su *rengratiamo* nel testo.

1. Francesco Alidosi (1455-1511), cardinale di Pavia.

{307}

Ferrara, 24 aprile 1507, ad Alfonso I d'Este
 ASMo CS, b. 141, f. II, doc. 46

Illustrissime et excellentissime domine consors, et domine mi colendissime.

Quanto più la excellentia vostra è accarezata et honorata da la maestà

christianissima et dal reverendissimo et illustrissimo signore legato¹, et generalmente da tuta quella corte, sicome per la lettera sua de .xx. del presente la mi significa, tanto maggiore conforto et contenteza ne recevo. Et molto più intendendo che la signoria vostra se ritrovi bene disposita et gagliarda, che è una de quelle cose che più desidero sapere, et haverne spesso notizia. Rengratio quanto più posso la excellentia vostra de tuto quello che la me ha significato per dicta sua lettera, expectando de intendere il successo. Io anchora per gratia de nostro signore Dio me ritrovo in assai bona dispositione. Et in sua bona gratia me raccomando sempre. Ferrariae, .xxiii. aprilis 1507.

Celsitudinis vestrae obsequentissima consors Lucretia et cetera

H[ieronymus Magnaninus]^(a)

a tergo

[Illustrissimo principi] et excellentissimo domino consorti
[et domino] meo colendissimo domino
[Alfonso] duci Ferrarie et cetera

(a) Lacuna pari a circa 10 lettere dovuta a danni da fuoco.

1. Legato della Romagna.

{308}

Ferrara, 26 aprile 1507, ad Alfonso I d'Este

ASMo CS, b. 141, f. II, doc. 47

Illustrissime princeps et excellentissime domine consors, et domine mi observandissime.

La lettera de la excellentia vostra de .xxiii. del presente data al Boscho mi è stata de summa contenteza, intendendo il suo bene stare et lo honore et careze continue factoli per la maestà christianissima. Rengratio quella del scrivere suo, et pregola cum tuto il core a conservarse più che la può, et advisarme spesso de li progressi soi per contento mio. Io per gratia de nostro signore Dio mi ritrovo in assai bona convallescencia. Et in sua bona gratia me raccomando sempre. Ferrariae, .xxvi. aprilis 1507.

Celsitudinis vestrae deditissima consors Lucretia et cetera

a tergo

[Illustrissimo principi] et excellentissimo domino consorti
 [et domi]no meo colendissimo
 [domino Al]fonso duci Ferrarie
 et cetera

{309}

Ferrara, 30 aprile 1507, ad Alfonso I d'Este

ASMo CS, b. 141, f. II, doc. 48

Illustrissime princeps et excellentissime domine consors, et domine mi observandissime.

Sto cum desiderio et expectatione grandissima di intendere nove de vostra excellentia, essendo maxime doi o tri dì che non è^(a) venuta alcuna cavalcata. Et quantunche io habia inteso per sue lettere particolarmente deli progressi soi, non di meno essendo hora tornato da vostra excellentia messer Io<an> Luca, cum il quale ho havuto longo ragiunamento, sum stata ad pieno advisata come le cose di quella passano bene, et come per Dio gratia la si trova sana et di bona voglia, de che ne ho receputo tanta consolatione et piacere quanto sia possibile ad exprimere. Et cussì del tutto ne sia sempre regratiato nostro signore Dio. Di continuo facio pregare sua divina maestà cum quella più efficacia che sia possibile per la preservatione et felice stato di vostra celsitudine, et perché le cose de Genua horamai^(b) se expediscano prestamente cum bono assepto, azò che vostra illustrissima signoria retorni a casa cum quella celerità et prestezza che io de tutto cuore desidero. Et in bona gratia di vostra excellentia de continuo me ricommando. Ferrarie, ultimo aprilis 1507.

Excellentie vestre obsequentissima consors Lucretia

a tergo

[Illustrissimo] principi et excellentissimo domino
 [consor]ti et domino meo observandissimo
 [domino] Alfonso duci Ferrarie
 et cetera

(a) è aggiunto nell'interlinea superiore.

(b) *horamai* aggiunto nell'interlinea superiore.

{310}

Ferrara, 30 aprile 1507, ad Alfonso I d'Este

ASMo CS, b. 141, f. II, doc. 49

Illustrissime princeps et excellentissime domine consors, et domine mi singularissime.

Tu[te]^(a) le lettere del 27 di questo di vostra illustrissima signoria, che mi significa de [li]^(a) foelicissimi successi di quella christianissima maestà in la impresa d[i]^(a) Genua¹, ho ricevuto hozi, a me summamente gratissimi. Et similmente mi è stata grata la lettera de mano propria de vostra signoria a me scripta, a la quale per hora non posso risponde[re]^(a) spazando in freta questa cavalcata, per le occurentie del quale per lettere di messer Hieronymo la excellentia vostra intende[rà]^(a); per la prima risponderoli copiosamente ringratiandola summamente del tutto, essendomi piaciuto intendere etiamdi[o]^(a) del suo bene stare, per essere el simile di me. Et in sua bona gratia di continuo me ricommando. Quae foelix bene valeat. Ferrarise, ultimo aprilis 1507.

Excellentiae vestrae obsequentissima consors Lucretia

H[ieronimus Magnininus]^(a)

a tergo

Illustrissimo principi et excellentissimo domino

consorti et domino meo singulari

domino Alfonso duci Ferrarie et cetera

Ubi sit

(a) Lacuna pari a 2-3 lettere dovuta a danni da fuoco.

1. Il re Luigi XII di Francia aveva riconquistato Genova, porto strategico per contrastare il potere degli spagnoli nel Mediterraneo; De Negri, 571-573.

{311}

Ferrara, 1 maggio 1507, a Ippolito I d'Este

ASMo CS, b. 141, f. IV, doc. 18

Reverendissime et illustrissime domine cognate et frater noster honorande.

Havemo ricevuto la lettera de la signoria vostra de questo giorno, et per epsa havemo inteso tuto quello che la ne significa circa quanto novamente ha scripto il reverendissimo legato a messer Agapyto¹, perché il facesse instantia de provisione de gente per obstar et cetera. La quale ni è stata gratissima, et la risposta facta per quella per li cavalli che sono a Cento è stata prudentissima; ní altro ci occorre dire circa ciò.

Questa nocte è venuto qua misser Hieronymo da Castel Sancto Pietro, uno de li Quaranta², mandato dal reverendissimo legato et dal regimento suo. La commissione sua è stata de fare instantia che noi mandassimo uno commissario in Modenese per prohibire il transito a questi Bentivogli, et che non havessero victualie, volendo etiam intendere le provisione che de qua se sono facte. Noi gli havemo risposto convenientemente, et dictoli et facto dire per messer Hieronymo Magnanino nostro secretario tuto quello che per noi et per vostra signoria reverendissima è stato facto; per il che è rimasto molto satisfacto, et cussì se ne ritorna a Bologna questa matina.

Noi lo havemo interrogato come se ritrova quella citade disposita verso nostro signore, et fornita de gente; la conclusi[one]^(a) sua è stata questa: che la terra né in parole né in facti non se conosce se non de animo de non volere li Bentivogli, et che havendo el legato convocato li 40 et il populo, gli ha dicto che se loro se contentano che li Bentivogli ritornino non è necessario fare altro, se non aprirli le porte; ma quando siano de altro parere, li pregava a dirlo liberamente, et che gli fu risposto che non volevano Bentivogli, et che alhora gli commesse che pigliasseno le arme, et cussì fecero, et che 'l si è facto molte ordinatione in la citade de artiglierie, de serare porte, et altre simile. Et dimandandoli noi se havevano gente forastiere et quante, ne rispose che poche, et che 'l credeva non gli fusseno più de 2 mila fanti et non molti cavalli, ma che per tuto hogi se gli ritrovaria cavalli forasteri da 500, parendo volere dire homini d'arme, perché gli fece nome de 500 lanze. Ma il ne diceva tute le sopradicte cose de maniera che comprehendevamo le provisione in Bologna essere debile. Il tuto ni è parso significare ala signoria vostra reverendissima.